MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO EDITAL Nº 186/RIFB,
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PARA INGRESSO COMO
PORTADOR DE DIPLOMA EM CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASILIA – 1° SEMESTRE DE 2014.

A Coordenadora de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela Portaria nº 1314,
publicado no D.O.U, de 06 de dezembro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647,
de 13 de setembro de 2011, resolve:

1. Divulgar o resultado preliminar da solicitação para transferência externa e ingresso como portador de
diploma nos  Cursos  Superiores de Tecnologia em  Gestão Pública  (Anexo II), Licenciatura em  Dança
(Anexo III), Licenciatura em Química (Anexo IV) e Tecnologia em Agroecologia (Anexo V) , conforme
item 9.1 do Edital nº 186/RIFB, de 11 de novembro de 2013.

2. Dos Recursos

2.1. O candidato poderá interpor recursos contra o resultado preliminar utilizando o formulário
do ANEXO I desta convocação.

2.2. A interposição  de  recurso  deverá  conter,  com  precisão,  o  que  está  sendo
questionado/pedido,  devidamente  fundamentado  e  documentado  (anexar  documentos  que
embasam o recurso).

2.3. A interposição de recursos acontecerá apenas presencialmente no Protocolo do  Campus,
onde o Curso está sendo ofertado, nas datas de 07 e 08 de janeiro de 2014, nos endereços e
horários especificados abaixo:

CURSO LOCAL HORÁRIO TELEFONE

Tecnologia em Gestão
Pública Protocolo  do  Campus  Brasília  –  SGAN,  Quadra

610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF

Seg a Qui:  9h às 12h e
das 14h às 17h

Sex: 9h às 12h e
das 14h às 16h

(61) 2193-8050

Licenciatura em Dança

Licenciatura em
Química

Protocolo  do Campus Gama – DF 480,  Lote  01,
Setor de Múltiplas Atividades, Gama – DF.

Das 8h às 12h e
das 14h às 20h

(61) 2103-2250

Tecnologia em
Agroecologia

Protocolo  do  Campus  Planaltina  –  Rodovia  DF-
128,  km  21,  Zona  Rural  de  Planaltina  –
Planaltina/DF

 Das 8h às 12h e
das 13h30 às 17h

(61) 2196-2653

2.4. Os recursos interpostos serão analisados e respondidos pelas  Coordenações de Curso e
Pedagógica, com o auxílio dos professores do curso pretendido pelo candidato.

2.5. A  interposição  de  recurso  poderá  ser  feita  por  terceiros,  mediante  apresentação  de

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

procuração específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma,
acompanhada do documento de identidade original do procurador e a cópia da identidade do
candidato.

2.6. Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico. Esse tipo de pedido
de recurso será automaticamente indeferido.

3. Do Resultado Final da Solicitação

3.1.  A  homologação  do  resultado  final  será  disponibilizada  na  página  do  IFB
(http://www.ifb.edu.br/selecao/61-selecao/2108-cursos-nivel-superior) e na Recepção do Campus onde o
curso será ofertado a partir das 18h na data provável de 15 de janeiro de 2014.

É de inteira responsabilidade dos candidatos se informarem do resultado das solicitações, pelo site
do IFB ou presencialmente no Campus.

4. Da Matrícula

4.1.  A matrícula dos candidatos deferidos dentro do número de vagas será realizada nas datas
prováveis de 16 a 21 de janeiro de 2014, em horários a serem divulgados na convocação para matrícula
pela Coordenação de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília/DF, 06 de janeiro de 2014.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso

Portaria nº 1314, de 06/12/2012

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecao/61-selecao/2108-cursos-nivel-superior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Orientação: Não assine o seu recurso; identifique-se apenas no local indicado. O candidato já deve levar o formulário preenchido. É aceita a
entrega de formulários digitados, bem como preenchidos a punho próprio.

Nome:

Inscrição nº: Curso:

Use folha separada para cada tipo de recurso.

Recurso referente ao:  (   ) resultado preliminar do Aproveitamento de Diploma 2014/1

                                    (   ) resultado preliminar da Transferência externa 2014/1

Fundamentação do recurso (explicitar o que está sendo questionado/pedido):

Fonte(s) que embasa(m) a argumentação do candidato (anexar a documentação):

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO II: RESULTADO PRELIMINAR – CAMPUS BRASÍLIA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASÍLIA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Cristina Lopes Ribeiro 14 DEFERIDA 4°

2° Ataanderson Gomes Silva 13 DEFERIDA 3°

3° Maximiliano Ricardo de Menezes Coimbra 12 DEFERIDA 4º

4° Jonas Gonçalves de Morais 10 DEFERIDA 3°

5° Elenice Ribeiro dos Santos 09 DEFERIDA 2º

6° Maria Ivonete Soares Dourado 08 DEFERIDA 3º

7° Carlos Cristiano Modtkowski da Silva 07 DEFERIDA 2º

8° Délio de Matos Xavier 07 DEFERIDA 2º

9° José Moura Silva Júnior 07 DEFERIDA 2º

10° Leila Barbosa de Carvalho 07 DEFERIDA 2º

11° Bárbara Frizado dos Santos 06 DEFERIDA 2º

12° Gustavo e Silva Maciel 06 DEFERIDA 2º

13° Adriana Nunes Pinheiro 05 DEFERIDA 2º

14° Leonardo Mota de Lima 04 DEFERIDA 2º

15° Lilian Costa Cambraia 03 DEFERIDA 2º

16° Antúrio de Souza Soares 02 DEFERIDA 2º

17° Renildo Botelho Pimentel - INDEFERIDA -

18° Maria Damas de Andrade Daniel - INDEFERIDA -

19° Amanda Dandara  Praicelle  Regina  Joshua Aáker  de
Souza

- INDEFERIDA -

20° Edson Aparecido Maciel - INDEFERIDA -

21° Lisiane Rosa de Matos - INDEFERIDA -

22° Luciano Rosa dos Santos - INDEFERIDA -

23º Priscila Queiroz Caixeta da Cunha - INDEFERIDA -

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Jéssyca Alice Rodrigues Pierote 10 DEFERIDA 3º

2° Laer Souza Carneiro 03 DEFERIDA 2º

3° Viviane Moreira de Paiva Cunha - INDEFERIDA -

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

LICENCIATURA EM DANÇA  – CAMPUS BRASÍLIA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Thaís de Araújo Jácome 09 DEFERIDA 2º

2° Helen Clara Dias Abreu 09 DEFERIDA 2º

3° Karine de Souza Junqueira 09 DEFERIDA 2º

4° Diego Rodrigues Pimentel da Silva 09 DEFERIDA 2º

5° Eva Maria Foloni Santoro 08 DEFERIDA 2º

6° Kim Sampaio de Lacerda Mileski 07 DEFERIDA 2º

7° Tayane Ayres Cunha de Couto 06 DEFERIDA 2º

8° Jaqueline Santos Martins 05 DEFERIDA 2º

9° Patrícia Braz Finageiv 04 DEFERIDA 2º

10° Cristina Lopes Ribeiro 01 DEFERIDA 2º

11° Wilson Martins Lacerda - INDEFERIDA -

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Débora Augusta da Silva 05 DEFERIDA 2º

2° Rebeca Sarah Queiroz Cerqueira 04 DEFERIDA 2º

3° Guilherme dos Santos Ribeiro 03 DEFERIDA 2º

4º Viviana Rocha e Silva 01 DEFERIDA 2º

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO III – RESULTADO PRELIMINAR  - CAMPUS GAMA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Elen Márcia Guerra 7 INDEFERIDA --

2° Letícia Fernanda Rodrigues dos Anjos 4 INDEFERIDA --

3° Maria Eduarda Perez de Oliveira 4 INDEFERIDA --

4° Simone Soares da Silva 2 INDEFERIDA --

5° Eny Pereira da Silva 2 INDEFERIDA --

6° Rayara Morais de Almeida Santos 2 INDEFERIDA --

7° Cleibe Duarte Miranda 0 INDEFERIDA --

8° Adriana Alves Gontijo - INDEFERIDA --

9° Nara Ramos de Oliveira Gontijo - INDEFERIDA --

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

NÃO HOUVE CANDIDATOS

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO IV – RESULTADO PRELIMINAR – CAMPUS PLANALTINA (RETIFICADO)

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da
Solicitação

Período

1° Bruna Pinheiro de Araújo 3 DEFERIDO 2°

2° Maria Aparecida de Araújo Guerra 0 INDEFERIDO -

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da
Solicitação

Período

1° Raoni Nazareth Costa 16 DEFERIDO 2°

2° Iago Graça e Silva 4 DEFERIDO 2°

Final do documento.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação